
COMUNE DI SAN DONACI
(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8 del  07/01/2016

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione tra la Provincia di Brindisi ed il Comune di
San Donaci per il servizio in forma associata dell’Ufficio di Segreteria Generale.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2016 il giorno  7 del  mese di  GENNAIO alle ore  16:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente
1 Domenico Fina X
2 Nadia Pagano X
3 Mariangela Presta X
4 Agnese Baldassarre X
5 Maurizio Greco X
6 Cosimino Rubino X
7 Gianluca Zurlo X
8 Angelo Presta X
9 Lelio Lolli X

10 Domenico Vincenzo Serio X
11 Marco Pecoraro X

Riscontrato il numero legale, il Presidente PAGANO Nadia dichiara aperta 
la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale MARIA GRAZIA BILOTTA

(Proposta n. 77 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  8 del  07/01/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

• L’art. 10 del D.P.R.   04/12/1997, n. 465 recante “Regolamento recante disposizioni in materia di  
ordinamento dei segretari comunali e provinciali,  a norma dell'articolo 17, comma 78, della L. 15  
maggio 1997, n. 127. “ così testualmente recita:

“1.  I  comuni,  le  cui  sedi  sono  ricomprese  nell'ambito  territoriale  della  stessa  sezione  regionale  
dell'Agenzia,  con deliberazione dei  rispettivi  consigli  comunali,  possono anche nell'ambito  di  più  
ampi  accordi  per  l'esercizio  associato  di  funzioni,  stipulare  tra  loro  convenzioni  per  l'ufficio  di  
segreteria. 
2.  Le  convenzioni  stabiliscono  le  modalità  di  espletamento  del  servizio,  individuano  il  sindaco  
competente alla nomina e alla revoca del segretario, determinano la ripartizione degli oneri finanziari  
per la retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno  
o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli atti relativi è trasmessa alla competente  
sezione regionale dell'Agenzia. 
3.  Ai  segretari  che  ricoprono  sedi  di  segreteria  convenzionate  spetta  una  retribuzione  mensile  
aggiuntiva ed il rimborso delle spese di viaggio regolarmente documentate per recarsi da uno ad altro  
dei  comuni riuniti  in convenzione  per l'esercizio  delle  relative  funzioni.  Il  contratto  collettivo di  
lavoro di cui all'art. 17, comma 74, della legge determina l'entità della retribuzione aggiuntiva in  
base al numero dei comuni convenzionati e alla complessità organizzativa degli stessi.”

• L’art. 30, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 stabilisce che: ”Al fine di svolgere in modo  
coordinato  funzioni  e  servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono  stipulare  tra  loro  apposite  
convenzioni.  Le convenzioni devono stabilire i  fini,  la durata,  le forme di consultazione degli  enti  
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie”;

• L’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo innovato dall’art. 4, comma 4-bis, 
del  D.L.  19/06/2015  n.  78,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  06/08/2015  n.  125,  ha 
introdotto la possibilità di stipulare convenzioni per l’ufficio del Segretario non più soltanto 
tra comuni, ma anche “ tra comune e provincia e tra province”;

CONSIDERATO CHE:

• In data 15.12.2015 con nota prot. n. 10648/15, è stata formulata alla Provincia di Brindisi una 
istanza volta a cogliere l’opportunità offerta dalle citate disposizioni per una convenzione al 
riguardo tra la Provincia e questo Comune;

• la  Provincia  di  Brindisi  con  deliberazione  consiliare  n.  36  del  22.12.2015,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  e  trasmessa con nota  PEC del  28  dicembre  u.s.,  in  atti  al  n. 
11007/15,  ha  aderito  a  tale  proposta  ed  ha  approvato  lo  schema  di  convenzione  per  lo 

(Proposta n. 77 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  8 del  07/01/2016



svolgimento, in modo coordinato ed in forma associata, delle funzioni di Segreteria;

RAVVISATA la  convenienza  di  addivenire  alla  stipula,  con  la  Provincia  di  Brindisi,  della 
 convenzione, conforme al dedotto schema, per lo svolgimento, in modo coordinato ed in forma 
associata,  delle  funzioni  di  Segreteria,  in  ragione  non solo  del  significativo  risparmio  della 
relativa spesa rispetto alla gestione unitaria della segreteria ma anche in funzione dell’apporto 
professionale qualificato del segretario provinciale;

VALUTATO  altresì,  che  la  gestione  associata  della  segreteria,  così  come disciplinata   nello 
schema di  convenzione approvato  dal  consiglio  provinciale  e  da questo  comune condiviso, 
consente  al  Segretario  l’ottimale  svolgimento  delle  funzioni  tutte  previste  dalla  legge,  nel 
rispetto  dei  principi  generali  che  presiedono  al  buono e  corretto  andamento  della  pubblica 
amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli Enti interessati;

VISTO lo  schema  di  convenzione,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte 
integrante e sostanziale, nel quale sono indicati tutti gli elementi richiesti da menzionato art. 10 
del  DPR n. 465/1997, assegnando alla Provincia di Brindisi,  sede principale,  il  ruolo di Ente 
Capo Convenzione cui rimane assegnato il Segretario;

RITENUTO di approvarlo in quanto coerente con le esigenze di questa Amministrazione;

VISTO:

• il DPR 04/12/1997 n. 465;

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. C) del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267, laddove si attribuisce al consiglio la competenza in merito alle convenzioni tra i comuni 
e quelle tra i comuni e provincia ed alla costituzione e modificazione di forme associative;

 ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnico-amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

Con la seguente votazione:

Presenti: 10

Assenti: 1 (Lolli Lelio)

Favorevoli: 9

Contrari: /

Astenuti: 1 (Serio Domenico)

(Proposta n. 77 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  8 del  07/01/2016



D E L I B E R A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. STABILIRE che tra l’Ente di Area Vasta Provincia di Brindisi e il Comune di San Donaci sia 
svolto in modo associato e unificato l’Ufficio di Segretario Generale, ai sensi dell’art. 30 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del DPR n. 465/97:

3. APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra la Provincia di Brindisi ed il Comune di 
San Donaci, composto da 10 articoli,  parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
regolerà i reciproci rapporti tra la Provincia di Brindisi e il Comune di San Donaci in ordine 
alla Segreteria Generale gestita in associazione;

4. DEMANDARE al Responsabile del servizio ogni adempimento consequenziale al presente 
provvedimento;

5. DARE ATTO che, stipulata la convenzione in conformità allo schema innanzi approvato, 
copia  della  stessa,  corredata  delle  deliberazioni  dei  rispettivi  Consigli  provinciale  e 
comunale,  sarà  inviata,  a  cura del  Responsabile  del  servizio,  al  Ministero  dell’Interno – 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali –Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali ed alla Prefettura di Bari – Albo Regionale dei Segretari Comunali  e Provinciali 
per i provvedimenti di competenza;

6. PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente;

7. TRASMETTERE il  presente provvedimento ai Responsabili di servizio,  all’O.I.V.  ed alle 
OO.SS..

con la seguente e separata votazione:

Presenti: 10

Assenti: 1 (Lolli Lelio)

Favorevoli: 9

Contrari: /

Astenuti: 1 (Serio Domenico)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il  presente atto urgente e pertanto   immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 comma 4 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000.

Alla  fine  della  discussione  si  allontana  per  problemi  di  salute  la  presidente  del  consiglio 
comunale Nadia Pagano e assume la presidenza il consigliere Rubino Cosimino.

(Proposta n. 77 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  8 del  07/01/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE
f.to (PAGANO Nadia)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (MARIA GRAZIA BILOTTA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
08/01/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 08/01/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                                                   f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 08/01/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                                            f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 08/01/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                     MARIA GRAZIA BILOTTA

(Proposta n. 77 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  8 del  07/01/2016


	Assente

